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1. Introduction

In the context of the development of the media sphere, new trends and new

phenomena appear every second. No one is surprised at the prevalence of social networks

or the emergence of new trends in the field of information or entertainment. The reason for

this is the almost ubiquitous spread of the Internet and the development of information

transfer technologies.

The Internet does not need to be introduced, because it is already a part of almost

everyone's life. It is a global information and communication network that has significantly

changed the whole world. It (the network) has not only changed the notion of the concept

of the word communication, but almost completely transformed communication into

virtual reality, where each person not only communicates, but also actively works to

improve it.

To every person the Internet has brought its own benefit in life. However, not all

the consequences of the development of IT technologies people consider positive. One of

these phenomena are considered online games. From their very appearance, people

considered games to be some kind of entertainment for children or a way to spend the time

not in the best way. Moreover, many online games were and are considered silly or even

dangerous, especially in comparison with other ways of entertainment or self-development

through the game process. And if there were serious statements about the games among the

masses, in most cases, these statements are about their detrimental impact on people's

lives. This situation is the main reason for writing this work. The fundamental idea of this

work is to change people's perception about online computer games and show the real

picture of the development of cyberindustry. The main objective if this bachelor thesis is to

offer a project of an eSports event for České Budějovice. This thesis focuses on creating a

concept of an eSports event for the city of České Budějovice, of an event that would help

to solve the main tourist problems of this destination, which are presented in the Tourism

Development Strategies of České Budějovice.

This work consists of two parts: theoretical and practical. In the theoretical part, the

notion of the definition of eSports, the description of basic cybersport disciplines, the

history of its appearance and development and its transition from the category of video-

games to the category of sports disciplines are given. Also, eSports tournaments and their

components have been examined.
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In the practical part, the target destination was determined, the main tourist

problems presented in the Tourism Development Strategies of České Budějovice were

studied and a concept of an eSports event was developed, which allows to influence their

solutions.

If you pay attention to the world as a whole, you can see that many countries have

long been related to this field more seriously, for example, for a long time there have been

cybersport faculties in universities, and professional players are stars and idols, just as the

stars of cinema and television. In the Czech Republic, the situation is different. The

eSports industry is not very popular, despite the presence of players and teams playing at a

high level. However, they practically have no chance to enter the professional level due to

the lack of sponsorship, technical or fan support. The reason for this is the low awareness

of people about eSports in general. Therefore, this industry is something like "neglected

media".
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2. The basic principles of eSport

2.1 Esports

A good video game makes for an exhilarating experience – a rush of light, sound,

and adrenaline. Video games require quick reflexes, careful thought, and the will to

overcome a worthy opponent. All these things make them fun to play, but they also make

them excellent spectator sports. This has led to the rise of eSports – competitive gaming

leagues with thousands of fans worldwide and lucrative prizes for the crème de la crème.

2.1.1 History of eSports

1980-1990: The First Tournaments

Competitive gaming has existed almost as long as video games themselves. Even

the earliest arcade games inspired some fierce competition. Early on, a lot of that

competition took the form of friends challenging each other to best their high scores, but it

didn’t take long for organized tournaments to begin popping up.

Atari held the first video game competition, the Space Invaders Tournament, in

1980. It attracted more than ten thousand participants. This tournament, and others like it

in following years, sowed the seeds of what would eventually become eSports.

By the time the 1990s came around, tournaments for arcade and console games had

become increasingly common, with companies like Nintendo and Blockbuster sponsoring

world championships. Competitive gaming was at this point so new that some tournaments

offered brackets for children and teenagers to compete in, a concession no longer necessary

today.

1990-2000: Rise of the PC

The 1990s saw the rise of PC gaming, and along with this came the first true

eSports competitions.
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Red Annihilation tournament

1997’s Red Annihilation tournament for the first person shooter (FPS) “Quake” is

widely considered to have been the first real instance of eSports, drawing over 2,000

participants. The winner received a Ferrari previously owned by John Carmack, lead

developer for “Quake.” “Quake” is generally considered to be the first eSports game.

The Cyberathlete Professional League

Just a few weeks after Red Annihilation, the Cyberathlete Professional League, one

of the first major gaming leagues was founded. Later that year, the CPL held its first

tournament. By the next year, it was already offering $15,000 in prize money. The CPL

was just one of the more prominent of many new tournaments and leagues founded during

this period.

At this time, most eSports focused on first person shooters, sports games, and

arcade-style games, but the late 90s also saw the release of the breakout real-time strategy

(RTS) hit “StarCraft: Brood War.”

While shooters focus on twitch skills and fast reflexes, RTS games also require

careful thought and long-term planning and have been compared to a modern version of

chess. With its asymmetrically balanced races, each with their own unique troops and

abilities, “StarCraft” offered nearly limitless strategic potential and became one of the

driving forces of the eSports world, though it would not reach the height of its popularity

until after the year 2000.

2000: The Flourishing of eSports

eSports truly started to come into its own after the turn of the millennium, with the

rise of both popular tournaments and the games that now make up the backbone of the

eSports world.

The year 2000 saw the launch of the World Cyber Games and the Electronic Sports

World Cup, both major international tournaments that continue to be held every year.

These helped set the tone for the kind of big name tournaments that have come to define

the eSports world. Major League Gaming (MLG)
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Major League Gaming (MLG) launched in 2002 and is now the largest and most

successful of the eSports leagues, featuring numerous games in a variety of genres – from

shooters to RTS games – and offering lavish prize pools. How lavish? The 2013 Winter

Championships awarded gamers with over a hundred and seventy thousand dollars in

prizes.

MLG was also the first tournament to be televised in North America, with a 2006

“Halo 2” series being shown on the USA Network, though it did not succeed in

establishing a major television presence over the long haul.

These days MLG, like most eSports tournaments, is primarily viewed online,

though it draws huge numbers. The 2012 spring championship brought in over four million

viewers, even beating “real” sporting events, like the 2012 NBA All-Star Game, in certain

key demographics.

Dreamhack tournaments

Other major tournaments to arise in recent years include an eSports tournament at

Dreamhack – a massive Swedish computer festival drawing attendees from all over the

world – and the Global StarCraft II League (GSL), a South Korean league widely

considered to be the most prestigious “StarCraft II” competition and thus arguably the

pinnacle of the RTS gaming world. The GSL has been doubling its viewers every year

since its launch in 2010 and currently boasts more than fifty million viewers around the

world. If this trend continues, it will crack one hundred million by the end of the year.

eSports tournaments would be nothing without exciting, spectator-friendly games

for competitors to play. The last decade has seen the release of most of these games.

“Starcraft 2” took the eSports world to a new level

Sci-fi FPS franchise “Halo” is a pillar of the FPS world, enticing players and

spectators alike with its intense, fast-paced gameplay. As previously mentioned, “StarCraft

II” – launched in 2010 – sits atop the RTS world, having taken everything that made the

original “StarCraft” great and improved it with enhanced graphics and new strategic

possibilities.
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New era of eSports. Rise of the MOBA games

A relative newcomer to the eSports world is the MOBA, or Multiplayer Online

Battle Arena, genre. Based on the fan-made “Defense of the Ancients” mod for “Warcraft

III” – another game from Blizzard Entertainment, developers of the “StarCraft” franchise –

MOBAs are similar to RTS games but allow players to control only a single hero on the

battlefield. This forces them to rely on other players to defeat the enemy army.

MOBAs have exploded in popularity and now dominate much of the eSports world.

Most popular among these is “League of Legends” or “LoL.” Released in 2009, some

claim “LoL” to be the most played video game in the world, with over 30 million players

and tournaments that attract thousands of viewers and offer millions in prizes.

Table 1: Development of League of Legends tournaments

Tournament Viewers Prize pool

Dreamhack 2011 1 600 000 $250 000

Season 2 World Championship 1 100 000 $1 970 000

Season 3 World Championship 1 800 000 $2 050 000

LoL 2014 World Championship 2 500 000 $2 130 000

LoL 2015 World Championship 3 000 000 $2 130 000

LoL 2016 World Championship 3 400 000 $5 070 000
Source: Self-made work on the base of http://www.esportsearnings.com/games/164-league-of-

legends/largest-tournaments

The 2011 “LoL” tournament at Dreamhack is reported to have had over 1.6 million

viewers worldwide. The following year, 2012’s “LoL” Season Two World Championship

attracted eight thousand live viewers, 1 100 000 worldwide viewers, and a prize pool of

over 1 970 000 million dollars. The matches were cast on Twitch.tv 8.2 million viewers

tuned in to the World Championship broadcast, with a maximum of 1.1 million concurrent

viewers, making the Season 2 World Championship the most watched eSports event in

history at the time. This record has since only been surpassed by the Season 3 World

Championship. The Season 3 World Championship was a tournament to crown the League

of Legends Season 3 world champions with prize pool 2,050,000$.
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The International Dota 2

The International Dota 2 Championship took place during the five day trade show


[…]


Heroes of Warcraft®, Diablo® III, Heroes of the Storm® or Overwatch®

competitions almost all countries and states allow organizers to charge entry fees for

participants to compete in the competition; and

For Hearthstone, competition organizers must exclude residents from North Dakota,

Maryland, Connecticut and Arizona from competitions with cash prizes and entry

fees. Additionally, some countries may prohibit Hearthstone competitions with cash

prizes and entry fees.

If you charge players and/or teams an entrance fee to participate in the competition,

the value of the Compensation must be at least equal to the combined value of the

entrance fees paid by players.

Broadcasting.

You may broadcast your competition online, and may stream on whichever online

platform you like;

However, you may receive only up to a maximum of $100,000 in compensation from

any online broadcast or streaming platform (e.g., Twitch, YouTube, Hitbox, Azubu,

Facebook, etc.) in conjunction with the broadcast of your competition (whether that
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compensation be paid in the form of sponsorship, broadcast fees, in-kind promotion,

or other form of payment);

You may not charge fees of any kind for spectators to watch the competition online;

If you broadcast your competition online, you are responsible for ensuring that any

accompanied chat is adequately moderated to prevent vulgar, abusive or an otherwise

mean spirted environment;

You may not broadcast on television; and

You must follow the Blizzard Entertainment Video Policy;

Merchandising

You may not sell any Blizzard or game branded merchandise. If you are interested in doing

so, please go to our Competition Submission Form.

On Site Audiences.

You may not charge fees of any kind for spectators to watch the competition in-person.

Use of Blizzard Trademarks.

Any use of Blizzard’s logos or trademarks to promote the competition must comply with

the Blizzard Entertainment Logo and Trademark Guidelines; and

Each game’s branding guidelines as may be posted and amended from time to time.

Crowdfunding.

If you conduct any crowdfunding activity for your competition, you must state that your

competition is licensed under Blizzard’s Community Competition License with a link to

these terms.

You must state that the crowdfunding campaign is neither endorsed nor sponsored by

Blizzard; and

You must use all of the proceeds of the crowdfunding campaign for the development, and

promotion of the event and you may not retain any portion of the crowdfunding proceeds

as profit;
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Advertisements and Sponsorships.

Gambling, including raffles and fantasy sports betting, cannot be associated with the

competition in any manner.

The competition cannot be sponsored by any companies that sell or promote any of the

following products:

Pornography (or extremely mature materials);

Alcohol;

Tobacco or cigarettes;

Firearms;

Gambling websites; or

Any company that is detrimental to Blizzard’s business (hacking, gold services,

account selling, key sellers)

Blizzard’s Rights to Promote and Use Content from the Competition.

In consideration of Blizzard granting you the right to operate a competition under

this license, you agree that Blizzard can choose to promote your community

competition, and may use the results of your community event to qualify players for

Blizzard sponsored competitions; and

Additionally, by operating or sponsoring a competition using the Community

Competition License you agree to license to Blizzard for free and forever, any rights

that you may have in the broadcasted content, highlights, video and still content and

news regarding the competition for Blizzard to copy, modify, distribute, or publically

display or to sublicense those rights to someone else.

Play Nice, Play Fair.

The rules for the competition should promote a fun and engaging experience for the

players, with skill in playing the game being the factor that determines who will win

or lose matches in the competition;
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Organizers and sponsors must comply with other Blizzard policies as may be

amended from time to time. If there is not a right granted in another Blizzard policy,

the right does not exist;

The competition must comply with all applicable laws and regulations and the

policies of any party service you are using to stream or broadcast your game; and

Blizzard may revoke a Community Competition License if the competition promotes

or represents anything contrary to Blizzard’s Core Values, the interpretation and

application of which is in Blizzard’s sole discretion.

Other Legal Stuff.

You agree that Blizzard may audit your books and records to ensure that you have

complied with the terms of this Agreement; and

If there is a disagreement between you and Blizzard, we will try to resolve that by

negotiating with each other for thirty days. If that doesn’t work, any disputes will be

resolved under California law in the courts in Orange county, California.

If you follow the above conditions, you may proceed with your event without further

license from Blizzard. A competition that is being operated under the above license

is neither officially supported nor endorsed by Blizzard and you must notify the

participants of this fact. The Community Competition License means that Blizzard

has given you permission to run a community competition on the Battle.net service

as long as these certain stipulations are met and you agree to and do abide by all of

the obligations in this Community Competition License. It is your responsibility of to

prove the legitimacy of your competition to potential players and spectators. Blizzard

may, in its sole discretion, at any time, and without notice, change, revoke or cancel

this Community Competition License.

What if I want to run a competition over the Maximum Compensation Value?

That’s awesome! We’d love to work more closely with you to ensure the success of your

competition. For larger competitions like this, we can often help promote your event in the

appropriate region, or offer other assistance. That process starts with obtaining a

competition license from Blizzard. Head on over to our Competition Submission Form to

start your licensing process now. Approval time will vary; event competition license

95

approval can take up to four weeks, depending on the complexity and level of licensing

required for the event.

What if I want to run a competition that doesn’t comply with all of the above

conditions?

Let’s discuss it. We’d like to work with you on running a competition that fits your needs

while also serving the needs of players and viewers. Start with the Competition Submission

Form, and we’ll be in contact to see how we can work together.

Step 2: Get Whitelisted

In order to ensure the safety and security of Battle.net for all players, we have implemented

mechanisms to detect and block specific IP addresses if too many connections are being

made from a single source. This can occasionally cause problems for organized

competitions where many computers on a local network are all connected to the Internet

using the same external IP address. Registering your competition with Blizzard will allow

us to add the IP addresses to the appropriate whitelist for the machines you intend to use

for the duration of the competition. If you’re running an on-site event that will have more

than ten (10) people connecting at once from a limited range of IPs, send us an email with

the subject Whitelist Request to tourneyinfo@blizzard.com and include detailed

information about your event as well as your venue’s IP information.