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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Spracovanie danej tematiky je stredne náročné vzhľadom na skutočnosť, že
elktronický šport (progaming, e-Sport) je v súčasnosti vyhľadávanou aktivitou, ktorá má
stúpajúcu tendenciu v ČR a exituje množstvo cudzojazyčných zdrojov.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: Práca má logickú štruktúru a vymedzenú metodológiu. Autor explicitne vyjadril
ciele a met´ody v tretej kapitole. Výklad pojmov má určité rezervy, vzhľadom na množstvo
neologizmov, ktoré sa s danou problematikou spájajú.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Autor si kládol za cieľ zorganizovať podujatie (eSport event), popísať
marketingové aktivity a zodnotiť prínos daného podujatia. Aj keď v práci vstupná hypotéza nie
je vyjadrená, viaceré očakávania (expectations) majú reálny základ
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Po metodickej stránke je práca dobre spracovaná. Dáva podnety, ktoré by mohli
byť ešte podrobne vyjadrené v závere práce.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Práca je prínosom po stránke teoretickej aj praktickej. Inšpiruje k zavedeniu
relatívne nového produktu cestovného ruchu v danej lokalite.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Organizácia podujatia má predpoklad uskutočniteľnosti v danej lokalite, ktorú
autor analyzoval z pohľadu cestovného ruchu, využitie marketingových nástrojov, ktoré sú v
práci uvedené sú základom k realizácii podujatia.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Autor použil vhodnú "klasickú" literatúru a internetové zdroje. Chýba väčšie
množstvo vyznačených priamych citácií. Fotografické zábery z eventov podobného typu vo
svete.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Po formálnej stránke práca spĺňa kritéria, ktoré sú kladené na daný typ
kvalifikačných prác.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práca má prínos pre rozvoj lokálneho cestovného ruchu, je akceptovateľné, že sa nezaoberá
negatívnymi stránkami elekronického športu, avšak by mala obsahovať aj podrobnejšie informácie
o etických normách v danej oblasti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Aké sú perspektívy českého elektronického športu?
Analyzujte mediálne pokrytie českých turnajov a súťaží?
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